
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Sexta - feira, 11 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 

LEI N.º 1650, DE 11 DE MARÇO DE 2022. 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 

“ALTERA O QUANTITATIVO DAS VAGAS PARA OS CARGOS DE 
PROVIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO, NA ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
SEMAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 
Lei: 

 
Art.1º. Aumenta o número de vagas para os cargos na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistencia 

Social – SEMAS, nos moldes da Lei de criação nº 1235/15, de provimento por concurso público, conforme descrito no Anexo I desta 
Lei. 

 
Art. 2º. As despesas com aplicação desta lei correrão à conta dos recursos próprios do orçamento vigente. 
 
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
 

ANEXO I 
 

 
 

 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

PORTARIA N° 261/GAP/22. EXONERAR, a pedido, o servidor JULIO CESAR DA SILVA ALVES PEREIRA, Matrícula nº. 7214/11, 
Terapeuta Ocupacional, a contar de 26/01/2022. (Processo nº. 0234/2022/06) 
                                                                                                                                                                                           
PORTARIA N° 262/GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 113/GAP/22, publicado no DOQ Nº 019 de 27 de Janeiro de 
2022, que DESIGNOU a servidora ELIANE MARA DE MELLO PINTO LEITE, matrícula 10759/03, Chefe da Divisão de Classificação 
Geral de Receita – SEMFAPLAN, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2 - SEMUTER, sem ônus para a 
Municipalidade e sem prejuízo de suas atribuições, a contar de 08/03/2022. 
 

PORTARIA N° 263/GAP/22. EXONERAR a pedido o servidor CICERO ALVES DE CARVALHO, matrícula nº 8408/53 do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 264/GAP/22. EXONERAR o servidor WALLACE CORREIA RIBEIRO, matrícula 14542/01 do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal da Terceira Idade- SEMTI a contar de 11/03/2022. 
 
PORTARIA N° 265/GAP/22. NOMEAR GISELLE LOPES MOREIRA no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
da Secretaria Municipal da Terceira Idade- SEMTI a contar de 11/03/2022. 
 

PORTARIA N° 266/GAP/22. NOMEAR KATILINE DE OLIVEIRA ALBINO no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 11/03/2022. 
 
PORTARIA N° 267/GAP/22. NOMEAR BRUNO DINIZ FERREIRA no cargo em comissão de Assessor Administrativo, símbolo CC4, 
no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 11/03/2022. 
 

QUANTIDADE 
CARGO 

NÍVEL FUNDAMENTAL 
JORNADA DE TRABALHO 

SEMANAL 
SÍMBOLO 

2 Auxiliar de Cuidador 
40 horas  

ou regime de plantão 
APO-4 

QUANTIDADE CARGO - NÍVEL MÉDIO JORNADA DE TRABALHO SEMANAL SÍMBOLO 

5 Cuidador 
40 horas  

ou regime de plantão 
APO-5 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Sexta - feira, 11 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

PORTARIA N° 268/GAP/22. NOMEAR CARLA MARIA DIAS REZENDE CRESPO no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 11/03/2022. 
 
PORTARIA N° 269/GAP/22. NOMEAR PATRICK MARINK PEREIRA no cargo em comissão de Assessor Administrativo, símbolo 
CC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 11/03/2022. 
 
PORTARIA N° 270/GAP/22. NOMEAR JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Assessor do Departamento 
de Informática, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 11/03/2022. 
 

*ERRATA: PUBLICADA NO DOQ 042 – SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 245/GAP/22. NOMEAR de forma interina para o cargo de Diretor de Unidade Escolar na Escola 
Municipalizada Elói Dias Teixeira a servidora ROSANA PERES DE FREITAS, matrícula nº 2030/31, Professor II, a contar de 
04/03/2022. 
Leia-se.:  PORTARIA Nº 245/GAP/22. NOMEAR a servidora ROSANA PERES DE FREITAS, matrícula nº 2030/31, Professor II, na 
Função de Confiança e de forma interina de Diretor de Unidade Escolar Adjunto, na Escola Municipalizada ELÓI DIAS TEIXEIRA, 
Símbolo FC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/03/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 2564/2021/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, à fls. 220/226, e na manifestação da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, à fl. 227, AUTORIZO na forma da Lei, a convocação de 30 (trinta) 
professores aprovados no Concurso Público de 2019.   

 
Processo nº 22065/2020/32. Requerente: O Queimadão das Telhas EIRELI 
Assunto: Isenção Alvará de 2022 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e na 
manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 32,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2021, para o  Contribuinte, O QUEIMADÃO DAS TELHAS EIRELI, inscrição mobiliária nº 888913, por atender os 
requisitos legais estabelecidos no  art. 300-A,  do CTMQ.  

 
Processo nº 21825/2021/32. Requerente: Performance Sports LTDA-ME 
Assunto: Isenção Alvará de 2022 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 29/30 e na 
manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 30,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022 para o  Contribuinte PERFORMANCE SPORTS LTDA-ME, inscrição mobiliária nº 8929161, por atender os 
requisitos legais estabelecidos no  art. 300-A,  do CTMQ.  
 
Processo nº 22723/2021/32. Requerente: Valdeia Cristina das Dores. 
Assunto:  Isenção de IPTU 

Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 19/20, e do Secretário Municipal 
de Fazenda e Planejamento às fls. 20,   DEFIRO o pedido de isenção de IPTU exercício 2022 do contribuinte VALDEIA CRISTINA 
DAS DORES, inscrição imobiliária nº 0100299, na forma da Lei Complementar nº 069/15,  de 18 de março de 2015. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,           
RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 328/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora FÁTIMA CRISTINA SILVA RAMALHO, matrícula nº 15066/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 7º, “f” da Lei 169/95.  (Processo nº 0668/2022-05).  
 
PORTARIA N.º 329/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Instauração do 
Procedimento de Sindicância ESPECIAL pelos fatos e fundamentos apontados nos autos do Processo.  (Processo nº 4578/2021-
06). 
 
PORTARIA N.º 330/SEMAD/2022. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela aprovação do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo arquivamento do Processo Administrativo, nos termos do Art. 152 
da Lei 1060/11. (Processo nº 3790/2021-03).  
 
PORTARIA N.º 331/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, conforme art. 152 da Lei 1060/11.  (Processo º 13.1337/2021). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Sexta - feira, 11 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

PORTARIA Nº 332/SEMAD/2022 – Com base no parecer conclusivo exarado pela Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a 
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo nº 
0619/2022-03, nos termos do Art. 156 da Lei 1060/11. - (Processo 0619/2022-03). 
 
PORTARIA N.º 333/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora KATIA PEREIRA VITORIA DA SILVA, matrícula nº 11063/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
21/12/2021. (Processo nº 5173/2021-05).  

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração - Respondendo 
 
*REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 320/SEMAD/2022 DE 09/03/2022 – DOQ 045/22 (Ano 2). 
 
PORTARIA N.º 320/SEMAD/2022.                             
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o período de férias dos servidores 
que atuam junto a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo - CPIA.                     
                                                                      

 RESOLVE:  
DESIGNAR a servidora FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, Matrícula 12.495/01, para responder 
interinamente pelo Cargo de Coordenador de Expediente da CPIA a contar de 03/03/2022 à 31/03/2022, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
*Republicado por conter incorreções na data. 
                                                           

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
                                                                                     Matrícula 6320/73 

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração  - SEMAD 
DOQ. 148 de 30 de julho de 2021 – Portaria 2050/21. 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
RESOLUÇÃO Nº 008/SEMFAPLAN/2022 DE 11 DE MARÇO DE 2022. 

Determina a baixa de Inscrição e atualização do Cadastro Mobiliário. 
 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 21843/2021/32, determino a baixa da inscrição mobiliária nº 892853, 
atualizando-se o cadastro mobiliário, na forma do artigo 293 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995 Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 

Processo:23139/2019/32. Requerente: J EVANGELISTA DE SOUZA ME   
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 13, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8940271, em nome da empresa J 
EVANGELISTA DE SOUZA ME , para o exercício de 2020, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código 
Tributário no Município de Queimados – CTMQ. 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 0135/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS , juntamente com o 
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 98/100 e 156/158, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município 
às fls. 125/126, AUTORIZO a prorrogação e aditivo ao contrato referente ao Pregão nº 20/2017, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO 
a despesa no valor de R$ 830.523,27 (oitocentos e trinta mil, quinhentos e vinte três reais e vinte e sete centavos ) em face da 
empresa – CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA LTDA EPP, CNPJ nº 09.588.780/0001-07, referente à 
contratação  de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação e sanificação (higienização), serviços de recepção, 
serviços de vigilância desarmada (vigia), serviço de condução de veículos no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social – 
SEMAS, conforme Ata de Registro de Preços Nº 01/2018, do procedimento licitatório nº 2731/2015/09, pelo prazo de 06 (seis) 
meses, prorrogável por igual período. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Sexta - feira, 11 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

Processo nº 4961/2021/05. De acordo com o parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 136/141, e da Procuradoria 
Geral do Município – PGM, às fls. 175/185, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do Contrato de Locação de 01 um) caminhão 
do Tipo Baú, com manutenção e seguro, incluindo fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por mais 12 (doze) meses, a contar de 20 de março de 2022. 
AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a Empresa EXPRESSO GILDOAL LTDA, CNPJ nº 04.897.233/0001-90, no valor de 
R$ 154.176,72 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e setenta e seis reais e setenta e dois centavos). 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula 14193/01 

 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento nº 001/2022. Contrato, celebrado em 08/03/2022. Arquivado às fls. 44/55 no livro nº 01/2018. Partes: Município de 
Queimados e MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços 
contínuos de Alimentação Escolar e Nutrição, visando a aquisição, a guarda, o preparo e a distribuição de alimentação balanceada e 
em condições higiênico-sanitárias, com dedicação exclusiva, que atendam os padrões nutricionais e dispositivos legais vigentes do 
Programa Nacional de Alimentação escolar – PNAE nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino de Queimados, visando 
atender aos alunos regularmente matriculados em Unidades Escolares Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Queimados e 
nas Creches Conveniadas, conforme Estudos Técnicos Preliminares e quantidades indicadas no Termo de Referência, e seus 
anexos. Prazo:  12 (doze) meses. Valor: R$ 16.239.841,80 (dezesseis milhões, duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e 
um reais, e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 0501.12.368.0013.2.025. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento 
da Despesa: 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 267/2022, no valor de R$ 2.053.386,33 (dois milhões, cinquenta e três mil, trezentos e 
oitenta e seis reais e trinta e três centavos). Processo Administrativo nº 3876.2021.05.  
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13.0155.2022. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 155/157, da Assessoria Jurídica 
SEMUS as fls. 147/151 e Ato PGM nº 006/2021 as fls. 158/159, HOMOLOGO a despesa para aquisição de insumos e correlatos, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme planilhas de utilização às fls.138, referente à 3ª utilização 
da Ata de Registro de Preços nº 01/2021, e ADJUDICO em favor da sociedade empresária: CORRENTE COMÉRCIO ATACADISTA 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 30.973.017/0001-96, no valor de R$ 1.219.370,00 (Um milhão duzentos e 
dezenove mil trezentos e setenta reais). AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 020/SEMUR/2022. Tornar público o HABITE-SE de nº 004/2022 de quatro imóveis residenciais com 182,06m² de 
área total construída, situado na Rua Francisco Lameirão, lote 25, quadra 36, Bairro Carmo, emitido em 25 de fevereiro de 2022 
através do processo de nº 3964/2021/10, em nome da requerente CONSTRUTORA BUCKS LTDA. 
 
PORTARIA Nº 021/SEMUR/2022. Tornar público o HABITE-SE de nº 005/2022 de dois imóveis residenciais com 224,68m² de área 
total construída, situado na Rua Maria Nunes Siqueira (antiga Margarida), Lote 10, quadra 28-B, Bairro Vila Camarim, emitido em 03 
de março de 2022 através do processo de nº 4038/2021/10, em nome da requerente WELLINGTON LIMA CONSULTORIA 
IMOBILIARIA EIRELI. 

 
Portaria nº 023/SEMUR/2021. Tornar público o HABITE-SE Nº 007/2022 de 4 unidades residenciais de dois pavimentos, totalizando 
357,99m² de área total construída, erigido sobre o lote 06, quadra 44, situado na Rua Roberto Amaral Sharp, Bairro Fanchem, no 
município de Queimados/ RJ, que tomará o nº 98, emitido em 11 de março de 2022 através do processo de nº 2148/2020/10, em 
nome do requerente FELSCORP CONSTRUÇÕES ESTRUTURADAS LTDA. 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14.775/01 – PMQ 
 
 


